[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº003/2022
                                                                                                          Vereador Autor Alan Mansur

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE DIPLOMA DE MÉRITO MUNICIPAL AO DR. LUIZ FERNANDO BORBA PESSANHA JÚNIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A:
 Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal ao Dr. Luiz Fernando Borba Pessanha Júnior.
Art. 2º
 A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.
Art. 3º
As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º
 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 05 de janeiro de 2022.
_________________________________________

ALAN MANSUR PEREIRA

VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA:
Luiz Fernando Borba Pessanha Júnior, Filho do Sr. Luiz Fernando Borba Pessanha e da Sra. Cláudia Márcia Borba Tavares Pessanha. Médico Veterinário formado pelo Centro Universitário Plínio Leite desde agosto de 2014, vem desenvolvendo relevantes serviços com os pequenos e médios produtores rurais de Macaé e região.
O agraciado possui vasto currículo no ramo veterinário com diversos cursos de especialização. Profissional dedicado e comprometido com a causa animal.

No período que atuou como estagiário na Secretaria Municipal de Agroeconomia participou efetivamente no Projeto de Equoterapia no CEM, bem como atuou na fiscalização, orientação e organização da Feira de produtores locais da nossa cidade, por essa razão merece nossos aplausos e o Diploma de Mérito Municipal por todos os fatos aqui apresentado.

[image: image1.png]